
 
DETERMINAZIONE N. 967  del 23/12/2016   

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com. Lazio 

 
OGGETTO:  

 
Riaccertamento, nel fondo pluriennale vincolato anno 2017, della somma 
complessiva pari ad € 23.070,00 (ventitremilasettanta/00) proveniente dal 
contributo vincolato Agcom destinato al Co.Re.Com. Lazio e stanziata nel capitolo 
convenzione Co.Re.Com. U00044, U.1.03.02.99.999, esercizio finanziario 2016, 
disimpegnata nel corso del predetto esercizio. 

X Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

                                                              
Dott.ssa Alessia Censi  

 

Il Responsabile  
del procedimento 

F.to Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               F.to Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 F.to Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE 
STRUTTURE DI SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo"; 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 13 “Disposizioni di riordino in materia di informazione 
e comunicazione”; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, di seguito 
denominata Agcom, del 12 novembre 2003, n. 402/03 CONS, concernente la delega di funzioni ai Comitati 
Regionali per le Comunicazioni; 

 
VISTA la delibera Agcom del 12 dicembre 2007, n. 632/07/CONS, “Approvazione delle linee guida 

relative alla attribuzione delle deleghe in materia di monitoraggio dell’emittenza radiotelevisiva locale” e 
relative appendici; 

 
VISTO l’Accordo Quadro del 4 dicembre 2008, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e 

la Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome, e la Conferenza dei Presidenti della 
Assemblea, dei Consigli regionali e delle Province autonome, con il quale vengono attribuite ulteriori 
materie delegate alle Regioni; 

 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio del 22 luglio 2009, 

con la quale il Consiglio regionale ha aderito al processo di conferimento delle nuove deleghe previste 
dall’accordo quadro del 4 dicembre 2008; 

 
VISTA la convenzione tra il Co.Re.Com Lazio e l’Agcom, stipulata in data 16 dicembre 2009, con 

la quale si è proceduto al conferimento di nuove deleghe al Co.Re.Com. Lazio; 
 
VISTO il Regolamento in materia di procedure di risoluzione delle controversie tra utenti e operatori 

di comunicazioni elettroniche, approvato con Delibera 173/07/CONS e successive modifiche; 
 
VISTO che l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ha delegato al Co.Re.Com. Lazio lo 

svolgimento delle funzioni e delle attività di cui al citato Regolamento; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36, “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 ottobre 2003 n. 362” e 
successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 Giugno 2014, n. 15, “Approvazione Regolamento 
interno del Co.Re.Com Lazio”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 06 agosto 2014, n. 54, con la quale è stato 
conferito all’avv. Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle 
strutture di supporto agli organismi autonomi”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 14 luglio 2016, n. 61, con la quale è stato 

affidato al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere, ad interim, le funzioni di Responsabile della struttura 
amministrativa di supporto al Co.Re.Com. Lazio; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio del 26 

novembre 2015, n. 728, con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della 
struttura competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
RILEVATO che, come da Convenzione tra l’Agcom ed il Co.Re.Com. del Lazio, (art. 6, co.1), sono 

state stanziate, da parte dell’AGCOM, € 202.916,22 sul capitolo denominato  Convenzione Co.Re.Com. - 
U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale esercizio finanziario 2016, per lo 
svolgimento delle funzioni delegate; 

 
 



 
 
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale del 20 dicembre 2016 n. 953 sono stati 

modificati gli impegni di spesa di cui alle seguenti determinazioni: 
 

 n. 164 del 04 marzo 2016, poi modificata con determinazione del 07 giugno 2016, n. 390, 
disimpegno pari ad euro 22.350,00 (ventiduemilatrecentocinquanta/00) lordi; 

 n. 329 del 28 aprile 2016, poi modificata con determinazione del 22 giugno 2016, n. 425, 
disimpegno pari ad euro 360,00 (trecentosessanta/00) lordi; 

 n. 506 del 28 luglio 2016, poi modificata con determinazione dell’8 novembre 2016, n. 836, 
disimpegno pari ad euro 360,00 (trecentosessanta/00) lordi; 

   
 
 Per i motivi di cui in premessa 
 

 
DETERMINA 

 
   

1. Di dare atto che con determinazione dirigenziale del 20 dicembre 2016 n. 953 sono stati 
modificati gli impegni di spesa, assunti sul capitolo U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio 
del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2016, di cui alle determinazioni: 
- 07 giugno 2016 n. 390, disimpegno pari ad euro 22.350,00 lordi. 
- 22 giugno 2016 n. 425, disimpegno pari ad euro 360,00 lordi. 
- 8 novembre 2016 n. 836, disimpegno pari ad euro 360,00 lordi. 

2. Di dare atto che la somma complessivamente disimpegnata, pari ad euro 23.070,00 
(ventitremilasettanta/00) lordi, dovrà confluire nel fondo pluriennale vincolato dell’anno 
2017, al fine di provvedere alla sua reimputazione ed al suo utilizzo nell’esercizio finanziario 
anno 2017, sul capitolo U00044, U.1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale del 
Lazio, esercizio finanziario 2017. 

3. Di rideterminare, quindi, l’importo del Fondo pluriennale vincolato, derivante dalla 
Convenzione Agcom ed afferente il capitolo U00044, ad euro 115.586,62. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale del 
Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti”. 

 
 
 

         
  
    F.to avv. Cinzia Felci 


